portaverunt illum<sup>a</sup> de Hierusalem, et statim cumque<sup>b</sup> ad portam venerunt civitatis, Iudaei voluerunt comprehendere illum<sup>a</sup>. Statimque illi homines qui porrigebant<sup>c</sup> ad feretra<sup>d</sup> et eam tollere conabant<sup>e</sup>, retentis brachiis quasi<sup>f</sup> glutinati inherebant<sup>g</sup> in feretro et non poterant se movere, antequam Dei gratia et apostolorum petitione iterum resoluti fuerant, et tunc eos reliquerunt<sup>h,i</sup>. Sancta Maria<sup>i</sup> in illo loco in medio Hierusalem exivit de<sup>k</sup> seculo, 5 qui nominatur Sancta Sion; et tunc apostoli 11<sup>l</sup> portaverunt illum<sup>m</sup>, sicut prius dixi, et tunc angeli venientes tulerunt illum<sup>n</sup> de manibus apostolorum et portaverunt in paradiso<sup>o</sup>.

725. Et inde descendens<sup>p</sup> episcopus Willibaldus, venit<sup>q</sup> ad valle<sup>r</sup> Iussabat<sup>s</sup>; illa stat iuxta Hierusalem civitate<sup>t</sup> in orientale<sup>u</sup> plaga; et in illa valle est aecclesia sancte Mariae, et in aecclesia est sepulchrum eius, non de eo quod corpus eius ibi requiescat, sed ad memoriam eius<sup>v</sup>. 10 Et ibi orans, ascendit in montem Oliveti, que<sup>w</sup> est ibi iuxta valle<sup>x</sup> in orientale<sup>y</sup> plaga; illa vallis est inter Hierusalem et<sup>z</sup> Oliveti. Et in monte Oliveti est<sup>aa</sup> nunc aecclesia, ubi Dominus ante passionem<sup>ab</sup> orabat et dixit ad discipulos: *Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem*. Et inde venit ad aecclesiam in ipso monte, ubi Dominus ascendit in caelum. Et in medio aecclesiae stat de aere factum sculptum ac speciosum et est quadrans, illud stat in 15 medio aecclesiae. ubi Dominus ascendit in caelum; et in medio aereo est factum vitreum<sup>ac</sup> quadrangulum, et ibi est in vitreo parvum cisindulum<sup>ad</sup>, et circa cisindulum<sup>ae</sup> est illud vitreum undique clausum, et ideo est<sup>af</sup> undique clausum, ut semper ardere possit in pluvia sed<sup>ag</sup> et in sole. Illa aecclesia est desuper patula et sine tectu<sup>ah</sup>; et ibi stant duas<sup>ai</sup> columnas intus in aecclesia contra parietem<sup>aj</sup> aquilonis<sup>ak</sup> et contra parietem<sup>al</sup> meridialis plage. 20

Act. 1. 11. Illa<sup>am</sup> sunt ibi in memoriam et in signum duorum virorum qui dixerunt: *Viri Galilei, quid aspicitis<sup>an</sup> in caelum*; et ille homo, qui ibi potest inter parietem et columnas repserit<sup>ao</sup>, liber<sup>ap</sup> est a peccatis suis. Inde venit<sup>aq</sup> in locum, ubi angelus pastoribus apparuit, dicens: *Admuntio vobis gaudium magnum* et reliqua<sup>ar</sup>. Et inde venit<sup>as</sup> in Bethlem<sup>at</sup>, ubi Dominus natus est, 25 6<sup>au</sup> milia ab Hierusalem. Illa<sup>av</sup> locus ubi Christus natus est quondam fuit spelunca sub terra, et inde proiecta, et ibi supra<sup>aw</sup> nunc est aedificata aecclesia<sup>ax</sup>, et ibi<sup>ay</sup> Dominus natus est. Ibi supra stat nunc altare, et aliud<sup>az</sup> altarius minor factus est, adeo<sup>ba</sup> quod<sup>bb</sup> ut illi, quando volunt ibi intus missam celebrare in spelunca, tollentes illum<sup>bc</sup> altarem minorem portant ibi intus illum tempus, quando missam celebrant, et iterum levant illum<sup>bd</sup> foras. Illa aecclesia, ubi 30 Dominus natus est, quae ibi supra stat, illa<sup>be</sup> est in similitudine crucis aedificata, gloriosa